Дело № 2-2792/2025

59RS0007-01-2025-001533-06

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 ноября 2025 года город Пермь

Свердловский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Кокаровцевой М.В.,

при ведении протокола секретарем Дегтяревой Е.В.,

с участием представителя ответчика ПАО «Сбербанк» ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю к ПАО «Сбербанк России», ФИО5 о возложении обязанности, 

У С Т А Н О В И Л:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю (далее – ОСФР по Пермскому краю) обратилось в суд с иском к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» (далее – ПАО «Сбербанк России») о возложении обязанности перечислить излишне перечисленную страховую выплату.

В обоснование заявленных исковых требований указало, что Отделение Фонда производило ежемесячные страховые выплаты ФИО3 Г.Д., который повредил здоровье вследствие несчастного случая на производстве, происшедшего ДД.ММ.ГГГГ в период работы в ОАО «Нытва». Процент утраты трудоспособности был определен ДД.ММ.ГГГГ. По заключению учреждения МСЭ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 В.Г. установлено 60% утраты профессиональной трудоспособности на срок с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно. В связи с повреждением здоровья в результате профессионального заболевания в соответствии с Законом № 125-ФЗ приказом отделения Фонда от ДД.ММ.ГГГГ №Б-ПР-7697/00 ФИО3 В.Г. с ДД.ММ.ГГГГ назначена ежемесячная страховая выплата в размере 379,78 руб. В дальнейшем размер ежемесячной страховой выплаты ФИО3 В.Г. менялся в связи с индексацией. С ДД.ММ.ГГГГ размер ежемесячной страховой выплаты, назначенной ФИО3 В.Г., составил 600,43 руб., ежегодно изменялся, с ДД.ММ.ГГГГ – 8 075,80 руб. Помимо производимой индексации, назначались и выплачивались недополученные суммы страхового обеспечения. Также ФИО3 Г.Д. была назначена ежемесячная оплата дополнительных расходов на посторонний бытовой уход с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно в сумме 258,75 руб. и была выплачена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 275,44 руб. На основании заявления ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ перечисление ежемесячных страховых выплат производилось на его лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России». 

ДД.ММ.ГГГГ в отделение Фонда поступила информация, что ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ. Отделение Фонда прекратило выплату ежемесячных страховых выплат ФИО3 Г.Д. (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-В). Однако, поскольку сведения о факте смерти ФИО6 поступили в отделение Фонда несвоевременно, ежемесячная страховая выплата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (то есть за период после его смерти) была излишне и безосновательно перечислена отделением Фонда на счет ФИО6 в ПАО «Сбербанк» в общей сумме 586 059,95 руб. Истцом направлен запрос в ПАО «Сбербанк России». В поступившем в отделение Фонда ответе ПАО «Сбербанк России» со ссылкой на ст. 854 ГК РФ указывает о невозможности списания денежных средств без распоряжения клиента. 

На основании вышеизложенного, с учетом уточнения исковых требований после возражений ФИО2 ПАО «Сбербанк», истец просит списать со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 586 059,95 руб., перечисленные Отделением Фонда в качестве сумм страховой выплаты после смерти ФИО3 Г.Д., указав в решении, что вступившее в законную силу решение является основанием для перечисления ПАО «Сбербанк» денежных средств, находящихся на принадлежащем ФИО3 Г.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, расчетном счете № на расчетный счет Отделения Фонда. 

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ОСП по Нытвенскому и 

<

адрес>м, ГУФССП России по 

<

адрес>, ПАО «Пермэнергосбыт». 

Протокольным определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен ФИО2.

Протокольным определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО2.

Представитель истца в судебное заседание не явился, представлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель ФИО2 ПАО «Сбербанк России» в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, полагает, что ПАО «Сбербанк» является ненадлежащим ФИО2 по делу. 

ФИО2 и третьи лица в судебное заседание не явились, извещались. 

Заслушав представителя ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ) устанавливает в Российской Федерации правовые, экономические и организационные основы обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и определяет порядок возмещения вреда, причинённого жизни и здоровью работника приисполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных данным федеральным законом случаях.

В статье 3 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ определено, что обеспечение по страхованию - страховое возмещение вреда, причиненного в результате наступления страхового случая жизни и здоровью застрахованного, в виде денежных сумм, выплачиваемых либо компенсируемых страховщиком застрахованному или лицам, имеющим на это право в соответствии с названным федеральным законом.

Одним из видов обеспечения по страхованию, как следует из положений пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ, являются ежемесячные страховые выплаты застрахованному либо лицам, имеющим право на получение таких выплат в случае его смерти.

Согласно пункту 3 статьи 10 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ ежемесячные страховые выплаты выплачиваются застрахованным в течение всего периода стойкой утраты им профессиональной трудоспособности, а в случае смерти застрахованного лицам, имеющим право на их получение, в периоды, установленные пунктом 3 статьи 7 данного Федерального закона.

В статье 18 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ установлены права и обязанности страховщика. Страховщик обязан: своевременно осуществлять обеспечение по страхованию в размерах и сроки, которые установлены этим федеральным законом, включая необходимую доставку и пересылку средств на обеспечение по страхованию, получать с использованием межведомственного информационного взаимодействия документы (содержащиеся в них сведения), которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 7 правовыми актами, если указанные документы не представлены застрахованным или страхователем по собственной инициативе (подпункты 3,14 пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ).

Органы, осуществляющие регистрацию актов гражданского состояния, обязаны по своему местонахождению сообщать страховщику сведения о фактах государственной регистрации смерти застрахованных в течение 10 дней после регистрации этих фактов (статья 181 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ).

Согласно пункту 2 статьи 20 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ средства на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний отражаются в доходной и расходной частях бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации, утверждаемого федеральным законом, отдельными строками. Указанные средства являются федеральной собственностью и изъятию не подлежат.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 16 июля 1999 года № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» (далее - Федеральный закон от 16 июля 1999 года № 165-ФЗ) обязательное социальное страхование в Российской Федерации осуществляют страховщики, в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования. Средства обязательного социального страхования являются федеральной государственной собственностью и находятся в оперативном управлении у страховщиков.

В соответствии со статьей 383 Гражданского кодекса Российской Федерации переход к другому лицу прав, неразрывно связанных с личностью кредитора, в частности требований об алиментах и о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, не допускается.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни и здоровью гражданина» от 26 января 2010 года № 1, учитывая, что в силу части второй статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, не входит в состав наследства, его наследники вправе обращаться с самостоятельными исками в суд либо вступать в процесс в порядке процессуального правопреемства (статья 44 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации) лишь по требованиям о взыскании фактически начисленных потерпевшему в счет возмещения вреда, но не выплаченных ему при жизни сумм.

Из изложенных норм материального права и разъяснений Верховного Суда Российской Федерации следует, что выплата страхового возмещения в связи с нечастным случаем на производстве неразрывно связана с личностью пострадавшего и прекращается с его смертью. Страховая выплата, начисленная после смерти пострадавшего, не может быть включена в состав наследства и перейти в собственность иных лиц в порядке наследования.

На основании пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Восстановление нарушенных прав осуществляется с использованием различных способов защиты (статья 12 Гражданского кодекса Российской Федерации). Перечень этих способов защиты в силу абзаца четырнадцатого названной статьи является открытым.

Согласно статье 854 Гражданского кодекса Российской Федерации, списание денежных средств со счета осуществляется банком на основании распоряжения клиента (пункт 1).

Без распоряжения клиента списание денежных средств, находящихся на счете, допускается по решению суда, а также в случаях, установленных законом или предусмотренных договором между банком и клиентом (пункт 2 статьи 854 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из письменных документов дела судом установлено, что ФИО3 Г.Д. повредил здоровье вследствие несчастного случая на производстве, выявленного в период работы в ОАО «Нытва», процент утраты профессиональной трудоспособности определен 60% с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно, что подтверждается актом расследования профессионального заболевания.

Приказом ГУ – ПРО ФСС РФ №Б-ПР-7697/00 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Г.Д. с ДД.ММ.ГГГГ назначена ежемесячная страховая выплата в размере 379,78 руб. 

В дальнейшем размер назначенной ФИО3 Г.Д. ежемесячной страховой выплаты менялся в связи с индексацией.

На основании заявления ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ страховые выплаты перечислялись на его лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России».

В дальнейшем счет, на который Отделением перечислялись денежные средства, был изменен на счет №. 

С ДД.ММ.ГГГГ размер ежемесячной страховой выплаты, назначенной ФИО7, составил 8 075,80 руб.

Государственное учреждение – Пермское региональное отделение Фонда Социального страхования Российской Федерации реорганизовано в форме присоединения к Государственному учреждению - Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю, и с ДД.ММ.ГГГГ прекратило свою деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ ГУ - Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю (ОГРН 

<

***>) изменило наименование на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю.

ФИО3 Г.Д. умер ДД.ММ.ГГГГ, факт смерти подтверждается ответом Свердловского отдела Управления ЗАГС администрации г.Перми на запрос суда.

Согласно карточкам лицевого счета получателя страховых выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по Пермскому краю произвело ФИО7 выплату ежемесячной страховой выплаты в сумме 586 059,95 руб., на его лицевой счет.

Из выписки ПАО «Сбербанк России» по счету № следует, что за спорный период после смерти ФИО7 на его лицевой счет перечислялась ежемесячная страховая выплата от ОСФР по 

<

адрес>, остаток по данному счету на ДД.ММ.ГГГГ составляет 460 783,26 руб. (л.д. 239). 

Согласно информации, предоставленной ПАО «Сбербанк», денежная сумма в размере 30 942,70 руб. списана ДД.ММ.ГГГГ ОСП по Нытвенскому и 

<

адрес>м по исполнительному производству, 2 165,99 руб. ДД.ММ.ГГГГ также списана в счет задолженности по исполнительному производству, 16 467,42 руб. – ДД.ММ.ГГГГ списана в счет задолженности по исполнительному производству, сумма в размере 1 438,23 руб. списана со счета ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Пермэнергосбыт» в рамках задолженности по делу №, сумма 1 200 руб. списана ОСП по исполнительному производству от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 195-199).

Приказом ОСФР по 

<

адрес> №-В от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с поступлением информации о смерти ФИО6, ежемесячная страховая выплата была прекращена.

Из материалов наследственного дела следует, что единственным наследником, который принял наследство ФИО6 в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 144, является Мунтян ФИО2.

Вместе с тем, в материалах дела отсутствуют доказательства того, что какие – либо денежные средства со счета ФИО6 снимались наследником ФИО2. 

Согласно части 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с частью 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с частью 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как указывалось ранее, согласно сведениям ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 открыт счет: №, на данный счет и производилось в том числе перечисление спорной денежной суммы.

Это означает, что наследуемым имуществом после смерти ФИО6, являются денежные средства, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России».

При этом в состав денежных средств на счете № входит спорная денежная сумма, имеющаяся на счете на момент рассмотрения дела, в размере 460 783,26 руб. (перечисленная после его смерти ежемесячная страховая выплата за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), которая в состав наследуемого имущества не входит.

Таким образом, наследуемое после смерти ФИО6 имущество – это денежные средства на счете в ПАО «Сбербанк России» №, за исключением суммы спорной денежной выплаты 460 783,26 руб.

ОСФР по Пермскому краю обращалось в ПАО «Сбербанк России» с требованиями о возврате с лицевого счета ФИО6 излишне выплаченных сумм страхового обеспечения.

ПАО «Сбербанк России» отказало Отделению в возврате излишне выплаченных сумм ежемесячных страховых выплат со ссылкой на то, что распоряжаться денежными средствами на счетах могут только клиенты или уполномоченные лица, банк не имеет права принудительно списывать денежные средства со счета физического лица без согласия владельца счета, без распоряжения клиента денежные средства со счета могут списаны по решению суда, а также в случаях, установленных законом или предусмотренных договором между банком и клиентом.

Страховая выплата, перечисленная в сумме 460 783,26 руб., находится на счете ФИО6 №, открытом в ПАО «Сбербанк России» и является излишне перечисленной, при этом, не входящей в состав наследственного имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 845 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору банковского счета банк обязуется принимать и зачислять, поступающие на счет, открытый клиенту (владельцу счета), денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету. Списание денежных средств со счета осуществляется банком на основании распоряжения клиента. Без распоряжения клиента списание денежных средств, находящихся на счете, допускается по решению суда, а также в случаях, установленных законом или предусмотренных договором между банком и клиентом (статья 845 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем, оснований полагать, что в данном случае ПАО «Сбербанк», являясь организацией, на счетах в которой находятся денежные средства, допустил какое – либо нарушение прав пенсионного органа, либо имел обязанность самостоятельно перечислить денежные средства на счет Отделения, у суда не имеется. 

Суд полагает, что отсутствуют правовые основания для удовлетворения требований к ПАО «Сбербанк» как к ответчику по сути, поскольку спор о праве с ним отсутствует. 

Однако для целей обеспечения возвращения денежных средств, находящихся на счете ФИО6 № в сумме 460 783,26 руб. на счет Отделения, и для целей надлежащего исполнения решения суда, следует указать, что вступившее в законную силу решение суда является основанием для перечисления ПАО Сбербанк денежных средств, находящихся на принадлежащем ФИО3 Г.Д. счете № в сумме 460 783,26 руб.

Также следует отметить, что в отсутствие доказательств того, что наследник ФИО2 распоряжался указанной суммой, которая в наследственную массу не входит, оснований для удовлетворения к нему требований в рамках настоящего дела у суда не имеется. 

Вместе с тем, указанные судом обстоятельства не лишают Отделение защищать свои права в ином порядке, предусмотренном законом. 

Доводы ответчика о пропуске истцом срока исковой давности судом отклоняются в силу следующего. 

Статьей 195 ГК РФ предусмотрено, что исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Подпунктами 3, 14 пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Закон № 125-ФЗ) установлены права и обязанности страховщика. Страховщик обязан своевременно осуществлять обеспечение по страхованию в размерах и сроках, которые установлены этим федеральным законом, включая необходимую доставку и пересылку средств на обеспечение по страхованию, получать с использованием межведомственного информационного взаимодействия документы (содержащиеся в них сведения), которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российский Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если указанные документы не представлены застрахованным или страхователем по собственной инициативе.

В соответствии со статьей 181 Закона № 125-ФЗ, органы, осуществляющие регистрацию актов гражданского состояния, обязаны по своему местонахождению сообщить страховщику сведения о фактах государственной регистрации смерти застрахованных в течение 10 дней после регистрации этих фактов.

Согласно пункту 2 статьи 20 Закона № 125-ФЗ средства на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний отражаются в доходной и расходной частях бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации, утверждаемого федеральным законом, отдельными строками. Указанные средства являются федеральной собственностью и изъятию не подлежат.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 16.07.1999 №165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» обязательное социальное страхование в Российской Федерации осуществляют страховщики, в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования. Средства обязательного социального страхования являются федеральной собственностью и находятся в оперативном управлении у страховщиков.

В силу статьи пункта 6 Положения о Фонде социального страхования Российской Федерации, ранее действовавшего и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1994 № 101, задачами Фонда является выплата гарантированных государством пособий по социальному страхованию. Денежные средства Фонда являются федеральной собственностью и находятся в оперативном управлении Фонда (п.2 Положения), используются только на целевое финансирование мероприятий, указанных в абзаце первом п.8 Положения (абзац второй п.8).

Согласно статьи 2 Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (далее - Закон № 236- ФЗ) Фонд создается Российской Федерацией в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и полномочий, возложенных на Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно частям 1 и 2 статьи 9 Закона № 236-ФЗ Фонд и территориальные органы Фонда для осуществления своей деятельности наделяются имуществом, собственником которого является Российская Федерация. Имущество закрепляется за Фондом и территориальными органами Фонда на праве оперативного управления. Фонд и территориальные органы Фонда владеют, пользуются и распоряжаются имуществом в соответствии с назначением этого имущества.

Государственное учреждение - Пермское региональное отделение Фонда Социального страхования Российской Федерации (далее - ГУ-ПРО ФСС РФ) было реорганизовано в форме присоединения к Государственному учреждению - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пермскому краю, и с ДД.ММ.ГГГГ прекратило свою деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пермскому краю изменило наименование на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю.

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ (номер актовой записи № от ДД.ММ.ГГГГ).

В связи с не поступлением из органов ЗАГС в ГУ-ПРО ФСС РФ сведений о смерти ФИО3 Г.Д., согласно расчету Отделения Фонда за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Отделение Фонда произвело ФИО3 Г.Д. выплату ежемесячной страховой выплаты в общей сумме 586 059,95 руб., на его лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

Приказами Отделения Фонда от ДД.ММ.ГГГГ №№-В, 6203-В, в связи с поступлением информации о смерти ФИО3 Г.Д., была прекращена ежемесячная страхования выплата с ДД.ММ.ГГГГ.

Факт смерти ФИО3 Г.Д. был выявлен в сентябре 2023 года по результатам проведенной Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации работы по сверке данных о факте смерти получателей страхового обеспечения от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, содержащихся в Функциональном компоненте «Возмещение вреда» ЕИИС «Соцстрах», с базой индивидуального (персонифицированного) учета и Федеральной базой данных пенсионеров, что подтверждается выпиской из реестра к письму Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № НС-35-18/152633.

Отделением Фонда ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» были направлены письма №№ СЕ-59-02/2978з, СЕ-59-02/2979з с просьбой вернуть излишне перечисленные суммы, на которые получены ответы об отсутствии оснований для списания указанных денежных сумм со счета умершего клиента, в связи с чем Отделение Фонда было вынуждено обратиться в суд.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает, что сроки исковой давности Отделением не пропущены. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю исковые требования удовлетворить частично.

Списать со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 460 783, 26 руб., перечисленные Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю в качестве сумм страховой выплаты после смерти ФИО1.

Вступившее в законную силу решение является основанием для перечисления ПАО «Сбербанк» денежных средств, находящихся на принадлежащем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, расчетном счете № на расчетный счет Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд города Перми в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья М.В. Кокаровцева

Мотивированное решение изготовлено 3 декабря 2025 года.